
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
ОТ QjDt ^ № ЧА]

ст-ца Крыловская

Об утверждении положения о мерах социальной поддержки и 
стимулирования обучающихся, проявивших выдающиеся

способности

На основании пункта 7 части 2 статьи 34, части 4 статьи 77 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», с целью создания условий для выявления, поддержки и развития 
одаренных детей, их самореализации, профессионального самоопределения в 
соответствии со способностями п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о мерах социальной поддержки и 
стимулирования обучающихся, проявивших выдающиеся способности (далее -  
Положение) (Приложение).

2. Директору МКУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения 
МОО» (Косенко) довести данное Положение до сведения руководителей 
образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования





ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 

администрации МО Крыловский район 
от V3.QQ.amr. № ЛЛД

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах социальной поддержки и стимулирования обучающихся, 

проявивших выдающиеся способности
1. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 7 час­
ти 2 статьи 34, частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью установления кри­
териев и порядка отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, порядка 
предоставления специальных денежных поощрений, иных мер стимулирования 
указанных лиц за счет бюджетного финансирования, а также пожертвований 
юридических и физических лиц.

1.2. Целью настоящего Положения является развитие дополнительной 
мотивации к получению знаний обучающимися, поощрение хорошо успеваю­
щих и участвующих в общественной, научной, культурной и спортивной жизни 
образовательных учреждений района учащихся.

1.3. Настоящее положение определяет порядок поощрения обучающих­
ся в различных областях деятельности, поддержание порядка, основанного на 
сознательной дисциплине и демократических началах организации образова­
тельного процесса, стимулирование и активизацию деятельности обучающихся 
в освоение образовательных программ, способствует развитию и социализации 
детей, проявивших выдающиеся способности.

2. Критерии отбора лиц, проявивших выдающиеся способности
2.1. Обучающимся предоставляются меры социальной поддержки и 

стимулирования в следующих случаях: 
за отличную учёбу;
за высокие показатели в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах и 
спортивных состязаниях;
за поднятие престижа общеобразовательных учреждений на международ­
ных, всероссийских, региональных, муниципальных олимпиадах, конкур­
сах, турнирах, фестивалях, конференциях;
за общественно-полезную деятельность и добровольный труд на благо шко­
лы.

З.Принципы применения поощрений

3.1. Применение мер поощрения основано на следующих принципах: 
единства требований и равенства условий применения поощрений для всех 
учащихся; 
гласности;
поощрения исключительно за личные заслуги и достижения;



3
исследовательской, художественно-творческой и спортивной деятельности.

5.5. Другие формы поощрения могут применяться за любые достижения 
учащихся по рекомендации администрации школ и итогам проведенных меро­
приятий.

6.1 Поощрения объявляются в приказах по школе, управлению образова­
ния, применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения 
учащихся.

6.2 Документы (дипломы, сертификаты, грамоты, удостоверения), под­
тверждающие участие и наличие призовых мест в различных конкурсах всех 
видов и уровней, учащийся хранит в своем «Портфолио».

б.Процедура применения системы мер поощрения учащихся

Директор МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» М.Н. Косенко


